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Список основных обозначений и сокращений

ADAS – advanced drive assistance system

MIMO – multiple input and multiple output

FMCW – frequency modulated continuous wave

ДН – диаграмма направленности

BW – ширина основного луча ДН

АР – антенная решетка

РЛС - радиолокационная система

КУ – коэффициент усиления

АФР – амплитудно-фазовое распределение

КНД – коэффициент направленного действия

КСВ – коэффициент стоячей волны

КПД – коэффициент полезного действия

САПР – система автоматизированного проектирования

УБЛ – уровень боковых лепестков ДН

АЦП – аналогово-цифровой преобразователь

ЭПР – эффективная площадь рассеяния

БПФ – быстрое преобразование Фурье

УО – уголковый отражатель

ЦОС – цифровая обработка сигнала

ОИ – объект исследования

БЭК – безэховая камера

БПЛА – беспилотный летательный аппарат

МПП – модуль приемо-передатчика

ЛА – летательный аппарат

λ – длина волны в свободном пространстве

ε – диэлектрическая проницаемость

tgδ – тангенс угла потерь

ρ – волновое сопротивление линии
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Введение

В настоящее время транспортные средства все в большей степени оборудуются

различными электронными устройствами. Функции данных устройств варьируются от

сигнализации об неисправности определённого блока до участия в процессе движения и

оказания воздействия на органы управления в случае экстренной ситуации или в

соответствии с командами, задаваемыми человеком. В части решения вопроса повышения

безопасности эксплуатации транспортного средства наиболее перспективным и активно

развивающимся направлением является применение систем интеллектуальной помощи

водителю (Advanced Driver Assistant System), которые, как правило, размещаются под

бампером или решеткой радиатора автомобиля. При этом в процессе движения и

выполнении различных маневров обеспечивается предотвращение столкновений, в том

числе предупреждение о возможном лобовом столкновении, контроль «слепых» зон,

помощь при смене полосы, предупреждение о возможном ударе сзади, адаптивный круиз-

контроль при движении по автостраде, круиз-контроль в режиме старт-стоп [1-4]. Основой

данных систем служат различные бортовые датчики, осуществляющие сбор информации

об окружающей автомобиль обстановке и передаче ее модулю обработки. Зачастую в

качестве датчиков используются сенсоры оптического диапазона (камеры, лидары) и

радары. Устройства оптического диапазона, используемые в адаптивном круиз-контроле,

обладают низкой вероятностью правильного обнаружения объектов на дороге при

неблагоприятных погодных условиях, а также ненадежно отслеживают грязные (и,

следовательно, плохо отражающие) транспортные средства [6]. Кроме того, возможности

камер в ночное время суток также ограничены. Подобные устройства должны быть

открыты, а также не покрыты слоем наледи, снега или грязи. В большей степени в системах

ADAS используются радары, которые обладают неизменяемыми характеристиками

обнаружения при любых погодных условиях и времени суток. Кроме того, радарные

датчики могут быть спрятаны за пластиковыми панелями (бампер автомобиля) и

размещены в нижней части автомобиля. При этом, разработка подобных устройств является

трудоемкой и сложной задачей, поскольку, ввиду специфики области применения, радар

должен удовлетворять требованиям по дальности обнаружения, сектору обзора, типу

зондирующего сигнала, обладать способностью обнаруживать, разрешать и определять

класс множества целей одновременно при времени накопления информации в пределах

десятков миллисекунд. В целом, оптимальным решением при реализации системы помощи

водителю является совместное использование радара и оптических сенсоров [5].

Ведущие зарубежные компании, занимающиеся разработкой и производством

автомобильных радаров и систем помощи водителю на их основе, такие как Bosch, Denso,

Continental, уже несколько десятилетий реализую свою продукцию на рынке. Крупнейшие

мировые автопроизводители (Mercedes, Audi, Volvo) устанавливают радары на свои

автомобили, в первую очередь, премиум класса. Отметим, что первый опытный образец

автомобильного радара был установлен на Mercedes еще в 1974 году. В результате за такой

промежуток времени упомянутыми компаниями-лидерами был накоплен колоссальный

практический опыт в области разработки антенн, приемо-передающих модулей,

алгоритмов первичной и вторичной обработки радиолокационной информации в

автомобильных радарах. За долгие годы исследований и разработок сменилось несколько

поколений автомобильных радаров, отличающихся технологиями производства основных

узлов и уровнем характеристик обнаружения. Было получено и обработано огромное

количество реальных статистических данных.
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Существующие прототипы отечественных автомобильных радаров

преимущественно работают в сантиметровом диапазоне волн, в то время как за рубежом

достаточно давно и активно используют миллиметровый диапазон. Более того, в настоящее

время ведутся разработки систем в диапазоне 300 ГГц и выше [7-8]. В целом наблюдается

тенденция перехода все в более высокие частотные диапазоны. Также, российские

разработки в данной области уступают устройствам ведущих мировых компаний по ряду

основных характеристик обнаружения, среди которых можно выделить: угол обзора,

разрешающая способность по дальности, углу, скорости, количество одновременно

обнаруживаемых целей, точность измерения и др.

На основе описанной ситуации, направление разработки отечественных

автомобильных радаров, характеристики которых максимально приближены к мировым

стандартам, является в полной мере актуальной и наукоемкой задачей. Приступая к

исследованию данной тематики, необходимо максимально изучить опыт тех коллективов,

которые много лет занимаются подобными разработками. На текущий момент практически

все доступные материалы для анализа – это открытые материалы зарубежных авторов,

опубликованные в журналах и трудах конференций, а также доступные для внешнего

изучения образцы радаров и техническое описание их параметров. Однако, основные

концепции и особенности построения систем обработки информации, СВЧ структур,

систем питания подобных устройств и др. в значительной степени скрыты и не доступны

для ознакомления. В связи с этим, можно выделить ключевые технологии, которые

требуется исследовать и изучить для получения необходимых знаний и навыков для

разработки конкурентоспособных радаров. Ключевыми в данном случае технологиями

являются

способы формирования и оптимальные параметры зондирующих сигналов;

технологии построения антенных систем и приемо-передающих модулей;

методы и алгоритмы пространственно-временной цифровой обработки

сигналов;

алгоритмы траекторного сопровождения и распознавания целей.

Каждая из обозначенных технологий является полноценной задачей со своими

трудностями и особенностями. В представленной работе основное внимание

сконцентрировано на способах и процедуре проектирования архитектур антенных систем

радаров сантиметрового и миллиметрового диапазонов. Основными задачами при

проектировании антенной системы являются выбор типа антенны и способа размещения

излучающих элементов в раскрыве, расчет структурных элементов антенны, обеспечение

согласования между антенной и линией антенно-фидерного тракта. Определение типа

антенны зависит от ряда факторов, которые главным образом сводятся к обеспечению

характеристик излучения, соответствующих заданным требованиям; массо-габаритным

показателям и стоимостью производства устройства. Каждый из этих факторов определяет

эффективность работы радара в целом и саму возможность использования его в реальных

условиях. Выбор и расчет характеристик элементов антенны является базовой процедурой,

определяющей структуру электромагнитного поля и эффективность излучения. От способа

размещения этих элементов относительно друг друга зависят характеристики формируемой

в пространстве ДН антенны.

Использование радаров в транспортных системах не ограничено автомобильными

решениями. В последнее время радары активно используются на железнодорожном
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транспорте [79]. Особого внимания с точки зрения повышения безопасности требуют

железнодорожные переезды. Актуальность рассмотрения данного вопроса вызвана тем

фактом, что ежегодно в РФ на переездах погибают сотни людей, наносится ущерб технике

и инфраструктуре. По данным Евросоюза, ежегодно на железных дорогах ЕС происходит

более 2000 крупных аварий, из них около 17% – на переездах. По оценкам экспертов,

ежегодный ущерб достигает 1 млрд. евро. В большинстве случаев причиной аварии

является человеческий фактор. Ключевым моментом для повышения безопасности

является создание высоконадежных систем с высокой степенью автоматизации. Для

обеспечения безопасности движения на переездах используются различные

автоматические системы, обеспечивающие передачу сигнала приближающемуся поезду о

нахождении объекта на закрытом для автотранспорта переезде. Таким объектом может, к

примеру, быть автомобиль, остановившийся на путях по причине неисправности.

Лидерами в области производства радаров для систем безопасности

железнодорожных переездов являются NavTech Radar (Великобритания), Sick (Италия),

Fudjitsu (Япония). Предлагаемые решения сводятся к радарным сенсорам, не

предусматривающим совместную обработку сигналов в составе разнесенной

многопозиционной системы. По результатам многолетних исследований и изучения

особенностей реализации систем безопасности на ж/д переездах в различных журналах и

материалах конференций есть немало информации на данную тему [10-13]. Отечественных

аналогов подобным устройствам нет. Большинство переездов в России оборудованы


[…]


в дальней зоне УБЛ принимает еще меньшие значения порядка минус 25 дБ и ниже.
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Заключение

Представленная работа посвящена способом построения АР сантиметровых и

миллиметровых радаров интеллектуальных транспортных средств, а также систем

контроля движения на ж/д переездах.

В работе рассмотрены следующие основные вопросы.

Рассмотрены основные типы используемых антенн в радарных системах

сантиметрового и миллиметрового диапазонов и обоснован выбор технологии

производства исследуемых антенн. С точки зрения простоты и надежности, компактности,

низкого уровня кросс-поляризации, низкого профиля и дешевизны производства антенны

строятся на базе отрезков микрополосковой линии передачи. Также разработаны

структурные элементы антенн, произведено их исследование и приведены результаты их

моделирования.

Рассмотрен способ построения АР автомобильного радара с точки зрения

обеспечения максимальной дальности обнаружения целей при как можно меньшем

количестве используемых приемо-передающих модулей и сохранении разрешающей

способности по угловой координате. Использование технологии MIMO приводит к

уменьшению КУ по сравнению с антенной, апертура которой полностью заполнена

элементами, расположенными на расстоянии в половину длины волны. В связи с чем,

предложен и исследован метод, состоящий в объединении соседних столбцов АР друг с

другом в подрешетки. В этом случае удается сохранить КУ и разрешающую способность

по углу. Возникающие при данном решении интерференционные максимумы при работе в

узком секторе углов в режиме дальней зоны оказываются в области боковых лепестков ДН

передающей антенны и в значительной степени подавляются при вычислении

результирующей ДН АР. Приведена соответствующая архитектура АР автомобильного

радара и результаты ее моделирования, согласно которым предложенный метод построения

АР полностью оправдывает себя с точки зрения уровня КУ и компактности конструкции, в

части количества используемых приемо-передающих модулей.

Предложен и исследован подход к реализации антенной системы для радара,

осуществляющего контроль движения на ж/д переезде. К системам обнаружения объектов

на железнодорожных переездах предъявляются очень жесткие требования. Решение задачи

однозначного обнаружения объектов в широком секторе с высоким уровнем разрешения по

углу обеспечивается за счет размещения передающих/приемных элементов на

максимальном расстоянии друг от друга. Показано, что формируемый набор узких лучей

при реализации двух режимов работы (синфазный и противофазный) обеспечивает

перекрытие широкого (порядка ±45°) сектора обзора, а подавление интерференционных

максимумов достигается за счет ДН приемной/передающей антенны. Приведены структура

АР, передающей части ж/д радара и результаты математического и электродинамического

моделирований.

Исследована возможность применения просветного радара на ж/д переезде

совместно с отражательным. Получены и представлены зоны обнаружения просветного

радара с разными несущими частотами. Предложен способ решения проблемы

обнаружения стационарных объектов вблизи линии базы за счет устранения прямого

сигнала с передатчика в направлении приемной позиции. Реализация данного решения
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осуществлена соответствующей архитектурой АР, основной луч ДН, которой имеет ноль в

направлении линии базы, что убирает эффект «засвечивания» целей вблизи линии базы.

Продемонстрированы архитектура АР просветного радара, полученные ДН и результаты

исследования, базирующиеся на выполнении операции двойного преобразования Фурье

рассеянных сигналов в условиях наличия прямого сигнала и при подавленном прямом

сигнале. По данным результатам получено, что при рассмотрении в зоне обзора двух целей:

неподвижную и перемещающуюся с небольшой скоростью, при наличии сигнала от

передатчика неподвижная цель не разрешается на фоне прямого сигнала даже при ее

размещении во втором элементе разрешения, так как уровень прямого сигнала превышает

уровень отраженного примерно на 40 дБ. В то же время при подавлении прямого сигнала

стационарная цель обнаруживается также, как и движущаяся.

Предложен и исследован способ построения АР радара для малой авиации.

Показано, что однозначное обнаружение объектов на дальностях порядка 1-2 км при

угловом разрешении около 5° может быть достигнуто за счет реализации секторного

сканирования пространства. Показано, что за счет построения приемной АР с большой

апертурой, элементами которой являются подрешетки, обеспечивается формирование

набора узких лучей, которые определяют ширину результирующей ДН антенны и

обеспечивают заданный уровень разрешения по углу. В тоже время, возникающие в ДН

приемника интерференционные максимумы подавляются ДН передатчика, облучающего

заданную область пространства. Продемонстрированы структуры АР полетного и

посадочного радаров и результаты их математического и электродинамического

моделирования. Посадочный радар, по сути, является двумерной версией полетного и

осуществляет одинаково эффективное обнаружение и разрешение целей в азимутальной и

угломестной плоскостях.

Исследован альтернативный метод получения ДН АР, заключающийся в

произведении измерения отраженного сигнала лишь с одного заданного направления и

выполнением операции преобразования Фурье от полученного таким образом АФР по

апертуре исследуемой антенны. Для реализации данного подхода необходимо чтобы все

элементы АР были идентичны и характеристики их ДН было точно известны.

Спроектирована и приведена структура АР, реализованной в прототипе автомобильного

радара миллиметрового диапазона. Получена зависимость коэффициента взаимного

влияния между каналами АР в зависимости от расстояния между ними и показаны

возможные эффекты, когда уровень данного влияние становится значительным. По

результатам, проведенных теоретических и экспериментальных исследований получено,

что форма и характеристики получаемой таким способом ДН АР в значительной степени

повторяют ДН, снятую классическим методом измерения.

В соответствии с рассмотренными способами реализации и предложенными

моделями АР разработан и выпущен прототип автомобильного радара миллиметрового

диапазона, характеристики обнаружения которого исследованы в результаты натурных

испытаний. На основе анализа полученных результатов сделан вывод о корректности

предлагаемых подходов и решений в области реализации АР радаров интеллектуальных

транспортных средств.
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