ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шабалина Семёна Андреевича
"Разработка и исследование способов построения фазированных антенных решеток миллиметрового диапазона для радиолокационных систем интеллектуальных транспортных средств",
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.2.14 – Антенны, СВЧ-устройства и их технологии

Диссертация Шабалина С.А. посвящена исследованию способов построения антенных систем миллиметрового и сантиметрового диапазона для радаров, используемых в наземных интеллектуальных транспортных средствах, на беспилотных летательных аппаратах, в системах контроля движения на железнодорожных переездах.

Проблема обеспечения безопасности движения, в условиях ограниченной видимости, актуальна как для наземных транспортных средств, так и для малой авиации с беспилотными летательными аппаратами, может быть решена с использованием радарных технологий. При этом используемые в указанных системах радары миллиметрового и сантиметрового диапазонов должны отвечать повышенным требованиям в части таких характеристик, как максимальная дальность обнаружения объектов, разрешающая способность по угловым координатам, точность определения координат различных классов целей. Разработка радиолокационных устройств, отвечающих перечисленным требованиям, является трудоемкой и сложной задачей, особенно в части разработки и проектирования новых антенных систем. Следовательно, исследование и разработка новых способов построения эффективных антенных решеток является актуальной задачей.

В ходе проведенной работы сделаны выбор и обоснование архитектуры антенных решеток для радаров миллиметрового и сантиметрового диапазонов в отношении вида, структуры элементов АР, топологии АР, способа формирования лучей диаграммы направленности на передачу и прием; разработаны и исследованы способы построения топологии антенных систем автомобильных радаров, обеспечивающих максимизацию дальности обнаружения целей и наилучшее угловое разрешение в физическом луче; выполнено построение конструкции антенных решеток передающей и приемной позиций просветного радара, размещаемого на ж/д переезде совместно с моноста- тическим радаром для повышения вероятности обнаружения объектов на ж/д переезде; исследован способ высокоточного измерения координат объекта в

двух ортогональных плоскостях; разработан способ построения антенной системы радара для малой и беспилотной авиации, обеспечивающего возможность реализации трехкоординатного обзора и функции построения карты высот в зоне посадки БПЛА; проведено электродинамическое моделирование и оптимизация разработанных топологий антенных решеток в САПР; исследован способ получения оценки основных характеристик луча ДН АР в безэховой камере без применения классической процедуры измерения амплитуды отраженного сигнала с множества направлений.

Основные результаты работы отражены в 16 научных публикациях, среди которых 3 статьи в журналах, входящих в список ВАК, 10 статей в журналах и сборниках, индексируемых в международных базах данных (Scopus, WebOfScience). Результаты работы обсуждались на российских и международных конференциях.

Научная новизна работы сформулирована в виде пяти тезисов, к каждому из которых приведена сравнительная характеристика предлагаемого нового решения и известных решений, что подчёркивает особенность каждого из них.

Отмеченная научная новизна результатов определяет их теоретическую значимость для науки. Значимость этих результатов для производства и использования радаров в наземных и воздушных транспортных системах, в том числе для малой авиации с беспилотными летательными аппаратами сопряжена с решением задач, связанных с повышением безопасности эксплуатации транспортного средства, безопасности движения, особенно в условиях ограниченной видимости.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработан прототип автомобильного радара, АР которого реализована в соответствии с рассмотренным в работе способом, выполнено построение топологий АР, проведено исследование разработанных моделей антенн в САПР и анализ полученных результатов. Полученные результаты полезны для дальнейшего практического применения.

Содержание автореферата в достаточной степени согласуется с сформулированной целью работы, а цель и задачи в свою очередь с основными результатами диссертации.

Впечатление о работе и автореферате положительное, несмотря на ряд недостатков:

1. В автореферате не указано, какой метод численного расчета электромагнитного поля в раскрыве антенны использовался и какие параметры модели задавались при получении числовых значений параметров.
2. На рисунках 4 и 5 показаны топологии антенн, отличающиеся тем, что на рис.5, как следует из текста автореферата, передающие и приемные элементы размещены с разных сторон приемо-передающих интегральных схем, которые, по всей видимости, размещены под экраном. Остается непонятным, где размещаются микросхемы в конструкции на рис.4. Если они размещены на противоположной стороне платы, то ничего не сказано о том, какими конструктивными элементами осуществляется переход электромагнитного колебания с одной стороны платы на другую.

В целом, по информации из автореферата, диссертация соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842. Согласно п. 9 Положения она является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, а именно, задачи проектирования антенных решёток и их элементов. Автор диссертации Шабалин Семён Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.14 – Антенны, СВЧ-устройства и их технологии.

Доцент кафедры радиотехнических и медико-биологических систем, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Поволжский государственный технологический университет», кандидат технических наук по специальности 05.13.17 – Теоретические основы информатики, доцент

Баев Алексей Александрович

«16» августа 2023 г.

Даю согласие на обработку персональных данных.

Индекс 424031, Адрес. РМЭ, г. Йошкар-Ола, ул. Красноармейская 57-46, тел. +7(927)683-02-84, e-mail: baeva@volgatch.net.

Исакова С.А.
«16» 08 2023г.